
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

Decizia nr. 11 din 17.09.2024  
  

 

 

În baza art. 37 lit. e) din Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a 

alegerilor organelor de conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului 

Medicilor din România pentru mandatul 2024-2028, 

 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

 

DECIDE: 

 

Art. 1. Pentru aplicarea unitară a Regulamentului electoral, având în vedere că art. 56 alin. 

1) prevede: „candidatura pentru funcția de reprezentant în Consiliul național poate fi 

depusă de orice membru al Adunării generale a colegiului teritorial, în perioada prevăzută 

la art. 55, alin (2) din prezentul Regulament”. 

 

Art. 2. Se vor afișa de îndată pe site-urile colegiilor teritoriale următoarele informații:  

Pentru funcția de reprezentant în Consiliul național al CMR se pot depune 

candidaturi de către orice medic, membru al unui colegiu teritorial, chiar dacă nu a fost 

ales membru în consiliul colegiului teritorial sau reprezentant în Adunarea generală 

națională. 

 

Art. 3.  Se va afișa de îndată pe site-urile colegiilor teritoriale declarația de candidatură 

pentru funcția de reprezentant în Consiliul național (Anexa nr. 3 din Regulament), iar 

perioada de depunere a candidaturilor va fi începând cu 20 septembrie 2024 până la data la 

care expiră perioada de depunere a candidaturilor pentru funcția de membru în biroul 

consiliului colegiului teritorial (dată variabilă pentru fiecare județ).  

 

Art. 4. Prezenta decizie se comunică tuturor comisiilor electorale teritoriale, este obligatorie 

pentru toate comisiile electorale teritoriale conform art. 22 alin. 3) din Regulamentul 

electoral și va fi adusă la îndeplinire până cel târziu la data de 19 septembrie 2024, ora 16:00. 

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana    

   

   

   
   

 

http://www.cmr.ro/

		2024-09-18T17:07:13+0300
	Nicoleta-Mariana Berbec




